(1) Gen. II, 8. — (2) Ibid. II, 10.

fuisse docent. E quorum numero est S. Basilius, qui in lib. de Paradiso, tametsi Origenis, et errorum ejus non fecerit mentionem, exponit tamen narrationem de paradiso, et secundum historiam veritatem, et secundum intelligentiam spiritualem. Quod idem fecisse S. Ambrosium paulo post demonstrabo. Vide etiam Theodoret. quest. 24. et 29. in Genes. Joan. Damascen. lib. II. de fide orthodoxa cap. 11. Bedam, Eucherium, et Rupertum in cap. 2. lib. Genes. Adde et Scholasticos Doctores in 2. Sentent. dist. 17. Omnes enim communi consensu paradisi corporealem faciunt. Adde postremo argumenta Francisci Georgii levissima esse, ut merito mirari possis, virum, aliqui doctum, ob tam debiles ratiunculas a communi totius Ecclesie sententia recedere potuisse.

CAPUT XI.

Solvuntur objectiones.

Igitur prima ejus objectio talis est. Nusquam legitur in Scriptura, paradisi in terra fuisse plantatum. Respondeo : satis id colligitur ex eo quod dicitur plantatus. Neque enim nisi in terra plantari queunt hortus. Quod idem apertissime docent arbores, et flumina, et cetera que in paradisi descriptione ponuntur. Alioqui eadem forma argumentationis ita colligere possemus : Nusquam legitur in Scriptura primum hominem habuisse precordia : non igitur habuit ille precordia.

Secunda objectio. Si paradisi terrenus et corporalis esset, certe tertia die condi debuisset, tunc enim jussu Dei protulit terra herbam virentem, et omnes arbores. At paradisi et arborum ejus productio post sextum diem facta describitur. Respondeo : S. Basilius in lib. de paradiso existimat, paradisi, ejusque arbores creatas fuisse speciali quadam providentia Dei non cum ceteris plantis tertia die, sed seorsim alio tempore. Sed possumus etiam dicere, arbores paradisi, atque adeo ipsum paradisi tertia die fuisse conditum, ceterum quia res erat maxime memorabilis, fuisse descriptam fuisse productionem ejus post narrationem operum sex dierum. Nam Adami quoque productio ex limo terre, et Eve ex latere viri describitur post narrationem operum sex dierum, et

tamen constat eos creatos fuisse sexta die. Fortasse etiam ideo interpretes Latini reddidit : *Plantaverat autem Dominus paradisi*, et non, *Plantavit Dominus paradisi* ; ut significaret, non tunc primum conditum paradisi, sed multo antea, nimirum tertia die.

Tertia objectio. Frustra paradisi ille terrenus creatus fuisset, quippe qui nulli usui esset futurus, cum non ignoraret Deus hominem peccaturum, et ex eo loco projiciendum. Respondeo, Theodoretum q. 24. in Gen. annotavit, non frustra conditum paradisi, quamvis Adam omnino modico tempore in eo habitaturus esset, primum quidem quia non parum utilis esse potuit homini deinceps ad peccatum fugiendum recordatio tam jucundae habitationis, a qua ob inobedientiam se excidisse noverat. Deinde quia Deus non punit homines antequam peccent, neque desinit eis benefacere ex eo solum, quod praevidet peccaturos. Addunt alii nec etiam usum esse aliquem paradisi, cum in eo Enoch, et Elias habitare credantur. Addi potest, utilem quoque hunc esse nobis terrenum illum paradisi, ut in descriptione illa tam insignis loci, tanquam in imagine quadam intueamur excellentiam spiritualis, ac caelestis paradisi. Denique si non frustra datum fuit homini ut posset non mori, et non peccare, et ut originali justitia insignis esset, quamvis non ignoraret Deus hominem peccaturum, et moriturum, et dona illa exigua brevi amissurum ; profecto nec frustra dici debet conditus paradisi, tametsi Adamus eo diu non esset usurus.